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LLiikkaabbeehhaannddlliinnggssppllaann  
Alla barn och elever har rätt att känna sig trygga i skolan 

 
 

Lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och 

elever förstärker och förtydligar skolans ansvar. Lagen gäller från och med den 1 april 2006. 

 

Inget barn och ingen elev får diskrimineras på grund av etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, kön, funktionshinder eller sexuell läggning. Lagen gäller inom: 

 Förskoleverksamhet 

 Skolbarnsomsorg 

 Grund och gymnasieskola 

 Kommunal vuxenutbildning inklusive SFI 

 

Lagen är till för att tillvarata elevers rättigheter och betona skolans skyldighet att arbeta mot 

diskriminering och annan kränkande behandling såsom mobbing. Elever som diskrimineras av 

skolans personal kan ha rätt till skadestånd. Skolan har ett särskilt ansvar för att elever som utsätts 

för trakasserier får den hjälp de behöver. Skolans huvudman har det övergripande ansvaret för att 

lagen efterlevs och därmed också ansvar för eventuella skadeståndskrav. 

 

Plan för likabehandling 
 

Lagen kräver att: 

 Alla skolor arbetar med att förebygga diskriminering och kränkande behandling av barn och 

 elever. 

 Alla skolor upprättar en likabehandlingsplan som varje år följs upp och ses över. 

 Även barn och elever deltar i arbetet med att ta fram likabehandlingsplanen. 

 

Syftet med likabehandlingsplanen är: 

 Att aktivt och målinriktat främja barns och elevers lika rättigheter oavsett etnisk tillhörighet, 

 religion eller annan trosuppfattning, kön, funktionshinder eller sexuell läggning. 

 Att förebygga och förhindra att barn och elever utsätts för trakasserier och annan kränkande 

 behandling 
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Definitioner 
 

Diskriminering är ett övergripande begrepp för negativ och kränkande behandling av individer 

eller grupper av individer utifrån olika grunder. Diskriminering används också som begrepp i fall 

där samhällsinstitutioner genom t.ex. strukturer och arbetssätt upplevs som kränkande. De fem 

diskrimineringsgrunderna är kön, etnicitet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning 

och funktionshinder. 

 

Direkt diskriminering: När ett barn eller en elev missgynnas genom att behandlas sämre än någon 

annan behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om 

missgynnandet har samband med kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

sexuell läggning eller funktionshinder. 

Ett exempel på direkt diskriminering är om huvudmannen för t.ex. en skola nekar en elev tillträde 

till en viss utbildning på grund av att hon eller han har en viss sexuell läggning. 

 

Indirekt diskriminering: När ett barn eller elev missgynnas genom att huvudmannen för 

verksamheten, rektorn eller någon med motsvarande ledningsfunktion eller annan personal 

tillämpar en bestämmelse, ett kriterium eller förfaringssätt som framstår som neutralt men som i 

praktiken särskilt missgynnar ett barn eller en elev med visst kön, viss etnisk tillhörighet, religion 

eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller funktionshinder. 

Ett exempel på indirekt diskriminering kan vara att en skola har en bestämmelse om att samtliga 

elever skall genomföra ett skriftligt prov under lika lång tid. 

 

Trakasserier: Ett uppträdande som kränker ett barns eller en elevs värdighet och som har samband 

med kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller 

funktionshinder eller är av sexuell natur. 

 

Annan kränkande behandling: Ett uppträdande som, utan att vara trakasserier, kränker ett barns 

eller elevs värdighet. 

 

Barn: Den som deltar i eller söker till förskoleverksamhet eller skolbarnsomsorg enligt skollagen. 

 

Elev: Den som utbildas eller söker utbildning enligt skollagen 

 

Personal: De som är anställda eller uppdragstagare i utbildning och annan verksamhet. 
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Andra aktuella begrepp 
 

Mobbing: En upprepad negativ handling när någon eller några medvetet och med avsikt tillfogat 

eller försöker tillfoga en annan skada eller obehag. 

 

Rasism: En föreställning om den egna folkgruppens överlägsenhet utifrån uppfattningen om att det 

finns biologiska skillnader mellan folkgrupper och att vissa folkgrupper är mindre värda och 

därmed legitima att förtrycka, utnyttja eller kontrollera. 

 

Främlingsfientlighet: Rädsla för; stark motvilja mot grupper som definieras genom fysiska, 

kulturella/etniska eller beteendemässiga karakteristika. 

 

Homofobi: En uppfattning eller medveten värdering hos en individ, en grupp eller ett samhälle och 

som ger utryck för en starkt negativ syn på homo- och bisexualitet och homo- eller bisexuella 

personer. 

 

Vad är en kränkande behandling? 
  

Att motverka diskriminering, trakasserier och annan kränkande behandling måste prägla valet av 

arbetsformer och hur man bemöter varandra i verksamheterna. Att ha kunskaper om vad som 

påverkar uppkomst av kränkningar och vilka uttryck de kan ta sig är grundläggande för det 

främjande och förebyggande arbetet och för att kunna granska och analysera den egna 

verksamheten. 

 

Gemensamt för all kränkande behandling är att den strider mot principen om alla människors lika 

värde. Kränkningar är ofta ett uttryck för makt och förtryck. En viktig utgångspunkt är att den 

enskildes upplevelse av kränkning alltid måste tas på allvar. 

 

Diskriminering av individer eller grupper innebär ett avsteg från principen om likabehandling. En 

institution, som t.ex. skolan kan genom organisation, regler, grupperingar, schemaläggning och 

andra inslag avsiktligt eller oavsiktligt medverka till att diskriminerande uppstår. 

 

Trakasserier är kränkningar som liksom annan kränkande behandling kan utföras av en eller flera 

personer och riktas mot en eller flera och äga rum i alla miljöer. Kränkningar kan vara synliga och 

handfasta likaväl som dolda och subtila. De kan utföras inte bara under den tid och på den plats där 

verksamheten äger rum utan också via t.ex. telefon och dator (sms, mms, mail och chatt ). De kan 

äga rum vid enstaka tillfällen eller vara systematiska och återkommande. De kan ta sig uttryck i 

fysiskt, verbalt eller icke-verbalt uppträdande och bemötande. Kränkningar kan ta sig i uttryck i 

nedsättande tillmälen, nedsvärtning, förtal och ryktesspridning, förlöjligande eller förnedrande 

uppförande som t.ex. kommentarer om utseende eller beteende. Det kan också handla om att frysa 

ut eller hota liksom att skapa och sprida rasistiska eller homofobiska texter eller bilder och märken 

med annat kränkande innehåll. 

 

Pojkar och flickor använder många gånger olika maktmedel och drabbas också olika. Mycket pekar 

t.ex. på att man i förskolan och skolan främst uppmärksammat pojkars kränkningar eftersom dessa 

oftast är fysiska och därför synligare och lättare att upptäcka. Flickor använder ofta strategier som 

kan vara svårare att upptäcka t.ex. utfrysning. Ett aktivt jämställdhetsarbete liksom kunskaper om 

hur olika faktorer sammantaget påverkar situationen är av stor vikt vid arbetet att motverka 

kränkningar. 
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HHaannddlliinnggssppllaann  fföörr  KKvvaarrnnddaammmmsskkoollaann  
 

Förebyggande åtgärder 

På följande sätt jobbar vi för att våra barn inte ska utsättas för diskriminering, 

trakasserier eller annan kränkande behandling.  

 

 Värdegrundsarbete i det dagliga mötet med eleverna. Dessutom kontinuerliga 

 kompissamtal och värderingsövningar. 

 Omedelbar konflikthantering, ej ”sopa under mattan”. 

 Skolvärdinna, rastvakter, bussvakter och vuxna i matsalen. 

 Tydliga trivselregler. 

 Kompisstödjare och antimobbingteam. 

 Information och samarbete mellan elev, skola och föräldrar tex genom 

 utvecklingssamtal.  

 Enkäter 

 

Ansvariga: Skolans personal, elever och föräldrar. Det är viktigt att vi alla jobbar 

mot samma mål. 

 

Vid mobbing ingriper antimobbingteamet som finns på skolan. Här sker dokumentation 

och uppföljning. Berörda elever och föräldrar samt rektorn informeras. 
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AArrbbeettssggåånngg  vviidd  kkrräännkkaannddee  bbeehhaannddlliinngg  
 Upptäcka 

 Utreda 

 Åtgärda  

 Uppföljning 
 

Omfattar elev-elev, vuxen-elev, elev-vuxen eller vuxen-vuxen. 

                                                        

 Konflikten utredd  

                                               

                 

Informera ansvarig lärare 

                 

Samtal med elev                      Allt är OK 

                                               

Samtal med föräldrar                   Allt är OK 

                                          

                    Denna rutin kan upprepas. Som förälder kan du bli uppringd 

                    av  personal från skolan för att du skall känna dig delaktig 

                    och ha en möjlighet att tillsammans med läraren bestämma  

                    ett gemensamt förhållningssätt.    

                                                                                           

 

 

 

 

                      

                      

Elevvårdskonferens (EVK), 

rektor deltar och åtgärds- 

program skrivs                  Allt är OK 

                                                                
 

Ny elevvårdskonferens (EVK)  Allt är OK 

                          
 

 

Social tjänst, BUP på föräldrainitiativ, psykologutredning 

 

All personal på Kvarndammskolan jobbar efter denna arbetsgång. 

 

  Tillsägelse 

Om dessa insatser inte hjälper går vi 

vidare. Här sker dokumentation och 

uppföljning. 
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KKvvaarrnnddaammmmsskkoollaannss  ttrriivvsseellrreegglleerr  
    

För allas trivsel: 

 

 Använder du ett vårdat språk och uppför dig trevligt mot andra.  

 Äter du gärna frukt men inte godis eller tuggummi under skoltid.  

 Inomhus bär du inte ytterkläder eller huvudbonad. 

 Får du endast kasta snöboll på anvisad plats. 

 Från år 3 får du cykla till och från skolan. Om du är yngre får du cykla med  

 en  vuxen. Kom ihåg cykelhjälmen och cykla inte på skolgården. 

 Om du måste ha mobiltelefon med dig är det på eget ansvar. Den ska ligga 

 avstängd i väskan. 

 Får du inte ha MP3-spelare med dig i skolan. 

 

Om du genom uppenbart slarv eller olydnad förorsakar skada på skolans egendom,  

är du ersättningsskyldig.  

 

Personalen avgör vilka konsekvenser som drabbar den som inte följer våra regler. 

 

 


